
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. Uk del 07UI&2022

OGGETTO: Modifica parziale ed integrazione del Decreto Sindacale n. 148 del 10/6/2022.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilaventidue il giorno $£JJ£ del mese di / v^L I O _ 5

alle ore i o ' *U , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw< M. A.

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16
giugno 2022;
Visto l'arti 3 comma 1 della Leggel5/2015 ess.mm.che recita",?? Sindaco metropolitano è di diritto
il Sindaco del comune capoluogo ";
Visti i pareri espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23. 12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della I DIREZIONE "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio "Affari Legali"

OGGETTO: Modifica parziale ed integrazione del Decreto Sindacale n. 148 del 10/6/2022.

PREMESSO che, con Decreto Sindacale n. 148 del 10/6/2022, il Commissario Straordinario ha
deciso di resistere nei distinti ricorsi notificati il 07/06/2022, con i quali i Comuni di Alcara Li Fusi;
Capo d'Orlando; Capri Leone; Castell'Umberto; Calati Mamertino; Naso; Rodi Milici; San
Salvatore di Fitalia; Terrne Vigliatore; Ucria, hanno chiesto al T.A.R. Sicilia, Sezione di Catania,
l'annullamento, previa sospensione cautelare, del Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con
il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 22/04/2022, nella parte in cui non ha considerato
ammissibile la proposta di Piano Urbano Integrato, denominato Rigenerazione e Resilienza dei
Comuni, contenente i progetti degli stessi Comuni ricorrenti, nonché dei Decreti Sindacali di questo
Ente, nn. 44 del 21/03/2022,46 del 24/03/2022/2022, e 47 del 25/03/2022, conferendo il relativo
mandato difensivo all'Aw. Giuseppe Passaniti;
CHE, per mero errore materiale, nel citato Decreto non è stato inserito tra i ricorrenti il Comune di
San Fratello;
CHE, pertanto, fermo restando quant'altro stabilito, occorre procedere alla parziale modifica del
Decreto Sindacale n. 148 del 10/6/2022, con l'integrazione, appunto, tra i ricorrenti, del Comune di
San Fratello;
CHE, al fine di resistere innanzi al T.A.R. Sicilia, Sezione di Catania, anche nei confronti di detto
Comune, viene confermato l'incarico difensivo all'Aw. Giuseppe Passaniti, al quale conferire ogni
più ampia facoltà di legge e presso il cui studio professionale sito in Messina, Via Garibaldi n.
267/A, eleggere domicilio;
CHE detto incarico non comporta impegno di spesa in quanto trova copertura finanziaria
nell'impegno assunto con Decreto Sindacale n. 148 del 10/6/2022;
CONSIDERATO che, così come previsto nella Deliberazione n. 3 del 09/01/2014 del Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale, il succitato Legale viene autorizzato fin da ora a
riscuotere direttamente e personalmente le somme che, in caso di soccombenza della controparte,
saranno state liquidate dal Giudice adito a titolo di condanna alle spese di giudizio, cosicché,
all'avverarsi di tale condizione, l'importo come sopra impegnato non dovrà essere più corrisposto,
così come eventuali acconti già versati dovranno essere restituiti, nel momento in cui il Legale
incaricato avrà incassato dal soccombente le spese liquidate;
VISTE la L.R. n° 48/1991, la L.R. n° 30/2000 e la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n° 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n° 118/2011, coordinato con il D. Lgs. n° 126/2014;
DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina, dell'insussistenza di conflitti d'interesse;



Si propone che il Sindaco Metropolitano
DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si
intende integralmente riportato;
MODIFICARE parzialmente, fermo restando quant'altro stabilito, il Decreto Sindacale n. 148 del
10/6/2022, con l'integrazione, tra i ricorrenti, del Comune di San Fratello;
CONFERMARE l'incarico difensivo all'Aw. Giuseppe Passaniti, al quale conferire ogni più
ampia facoltà di legge e presso il cui studio professionale sito in Messina, Via Garibaldi n. 267/A,
eleggere domicilio, al fine di resistere innanzi al T.A.R. Sicilia, Sezione di Catania, anche nei
confronti del citato Comune di San Fratello;
DARE ATTO che il conferimento del presente incarico non comporta impegno di spesa, trovando
copertura finanziaria nell'impegno assunto con Decreto Sindacale n. 148 del 10/6/2022;
DARE ATTO, altresì, che, così come previsto nella Deliberazione n. 3 del 09/01/2014 del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale, il succitato Legale viene
autorizzato fin da ora a riscuotere direttamente e personalmente le somme che, in caso di
soccombenza della controparte, saranno state liquidate dal Giudice adito a titolo di condanna alle
spese di giudizio, cosicché, all'avverarsi di tale condizione, l'importo come sopra impegnato non
dovrà essere più corrisposto, così come eventuali acconti già versati dovranno essere restituiti, nel
momento in cui il Legale incaricato avrà incassato dal soccombente le spese liquidate;
DARE mandato al Dirigente della 1A Direzione - Servizio "Affari Legali" di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

Il Responsatnle,del Servizio

/ LA DIRIGENTE
Aw. Anna MariaJripodo



OGGETTO: Modifica parziale ed integrazione del Decreto Sindacale n. 148 del 10/6/2022.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

favolevole

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 061^1^0^6

LA DIRIGI
Aw. Anna Maria/jìnpodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione eeonomico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

LA DIRIGENTE
Aw. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

n

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

IL DIRIGE TEIIPJREZIONE

^<tssa^JÌ49/a^tS
y

Ai sensi del D. Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

T DIR. SERVIZI FINANZIARI * DIRIGENTE n DIREZIONE

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOTA



Decreto Sindacale n. de, JD7 WS. 202?
OGGETTO: Modifica parziale ed integrazione del Decreto Sindacale n. 148 del 10/6/2022.

Letto, confermato e sottoscrìtto

D Sindaco Metropolitano

(Dott. Federico BASILE)
Aw, MJA. CAPQNETTI

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana di
Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

LA SEGRETARIA GENERALE


